
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  430  DEL 10/12/2015 

 
OGGETTO: LAVORI DI TRACCIAMENTO, LOCALIZZAZIONE E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA 

PERCORSO CICLO-ESCURSIONISTICO DENOMINATO "TRE VALLI BIKE TOUR"-  CUP: 
E89J12000190007 C.I.G. ZE5122AD9C.  APPROVAZIONE S.A.L. FINALE E CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE - PAGAMENTO E LIQUIDAZIONE ALLA DITTA 

TECNOVERDE S.R.L. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- l’articolo 147-bis, del D.Lgs. 267/2000, in tema di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 
- il decreto sindacale n. 03 del 19 gennaio 2015, prot. n. 446, con il quale è stata nominata 

l’arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 04.06.2015, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2015; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 04.06.2015, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Dato atto che: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 28.11.2014 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’intervento di tracciamento, localizzazione e posa in opera di 
segnaletica per percorso ciclo-escursionistico “TRE VALLI BIKE TOUR” redatto dall’ufficio 
tecnico per importo pari ad € 26.400,00 – CUP E89J12000190007, di cui € 20.072,00= per 
lavori oltre € 1.000,00= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a 
disposizione per complessivi € 5.328,00=; 

- che con determinazione n. 384 del 11.12.2014, i lavori sono stati affidati alla ditta Tecnoverde 
srl con sede legale in Roverè V.se (VR), Via Maso di Sotto, 8 - P.I./C.F. 03484210236 a 
seguito del ribasso offerto pari al 37,23%, per l’importo lavori di € 12.600,00= oltre oneri per la 
sicurezza pari a € 1.000,00= e IVA 22%, per un totale complessivo di € 16.592,00= 

- che il contratto d’appalto è stato stipulato tra il Comune e la Ditta aggiudicataria in data 
28/07/2015 rep. 1793;  

- che durante l’esecuzione dei lavori si è rilevata la necessità di introdurre soluzioni tecnico – 
economiche migliorative che rispettano i limiti massimi di spesa e di contributo approvati e i 
termini di realizzazione previsti; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 04.08.2015 si è pertanto provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo relativo all'intervento di tracciamento, localizzazione e posa in 
opera di segnaletica per percorso cicloescursionistico denominato “TRE VALLI BIKE TOUR” . 
opere complementari ed aggiuntive; 

- che con determinazione n. 286 del 07.08.2015, i lavori delle opere aggiuntive e complementari 
sono stati affidati alla ditta già appaltatrice dell’intervento originario Tecnoverde srl con sede 
legale in Roverè V.se (VR), Via Maso di Sotto, 8 - P.I./C.F. 03484210236, per l’importo di € 



 
 

 
 

6.300,00= (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 
7.686,00= 

Esaminati lo Stato di Avanzamento dei lavori ed il relativo certificato di pagamento corrispondente 
al finale del 29.10.2015 ed il certificato di regolare esecuzione lavori e relazione sul conto finale del 
17.11.2015, redatti dal direttore lavori arch. ir. Barbara Gechele e depositati agli atti dell’Ufficio 
Tecnico Comunale in pari data dai quali risulta che: 
- l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice è di € 19.900,00=, comprensivo di 
€ 1.000,00 quali oneri per la sicurezza, oltre I.V.A 22% 
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile e non è stata applicata alcuna penale per eventuale 
ritardo; 
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza apporre RISERVA alcuna; 
- il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in parola ammonta ad Euro € 
19.900,00= oltre IVA di legge al 22%, così per complessivi Euro 24.278,00= così dedotto dal conto 
finale: 
Importo netto dei lavori (oltre IVA al 22%)       €. 18.900,00= 
Oneri per la sicurezza            €. 1.000,00= 
Iva (pari al 22%)            €. 4.378,00= 
TOTALE          €. 24.278,00= 

 
 
Preso atto delle risultanze del quadro tecnico economico finale dell’opera: 

QUADRO TECNICO FINALE DELL'OPERA 

A LAVORI   

A1 Importo lavori 18.900,00 

A2 Oneri sicurezza 1.000,00 

  Totale lavori 19.900,00 

  
 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti 0,00 

B2 
Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, 
RUP e contabilità ( incentivo progettazione) (2%) 

398,00 

B3 IVA 22% LAVORI 4.378,00 

  Totale somme a disposizione 4.776,00 

  
 

  

  TOTALE COMPLESSIVO 24.676,00 

 
Visto che il Documento di regolarità Contributiva, richiesto agli enti previdenziali con riferimento 

alla data del SAL, ha avuto esito regolare; 
Vista la fattura elettronica n° 133-2015 del 04.12.2015 emessa dalla ditta Tecnoverde srl con 

sede legale in Roverè V.se (VR), Via Maso di Sotto, 8 - P.I./C.F. 03484210236 acquisita al 
protocollo comunale n. 11852 in data 04.12.2015; 

Rilevata la necessità di provvedere all’approvazione della Contabilità Finale, nonché delle 
risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione in parola, dando atto che lo stesso sostituisce ai 
sensi dell’art. 141, 3° comma, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., e art. 50 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, il Certificato di Collaudo in quanto trattasi di lavori di non particolare complessità di 
importo non superiore a cinquecentomila euro, nonché di provvedere alla liquidazione e 
pagamento della somma di Euro 24.278,00= IVA di Legge compresa, a favore della ditta 
appaltatrice, a saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti; 

Ricordato che il C.I.G. attribuito alla procedura in oggetto è: ZE5122AD9C 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite; 

Visto l’ art. 151 IV comma ,184 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

Visto l’ art. 141 del D.P.R 05/10/2010 n° 207 e il Capitolato Speciale dell’opera; 



 
 

 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. Di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione, 
corrispondenti al finale, redatti dal direttore dei lavori arch. ir. Barbara Gechele, relativi ai lavori 
di cui trattasi, per un importo di lavori pari ad € 19.900,00=, oltre IVA 22% pari ad € 4.378=, per 
un totale di € 24.278,00= (oneri per la sicurezza di € 1.000,00= inclusi); 

3. di prendere atto delle risultanze finali del quadro tecnico economico dell’opera, sopra riportato 

 

QUADRO TECNICO FINALE DELL'OPERA 

A LAVORI   

A1 Importo lavori 18.900,00 

A2 Oneri sicurezza 1.000,00 

  Totale lavori 19.900,00 

  
 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti 0,00 

B2 
Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, 
RUP e contabilità ( incentivo progettazione) (2%) 

398,00 

B3 IVA 22% LAVORI 4.378,00 

  Totale somme a disposizione 4.776,00 

  
 

  

  TOTALE COMPLESSIVO 24.676,00 

 

4. Di liquidare e pagare quanto dovuto alla ditta appaltatrice Tecnoverde srl con sede legale in 
Roverè V.se (VR), Via Maso di Sotto, 8 - P.I./C.F. 03484210236 la somma di € 19.900,00= 
compresi oneri per la sicurezza oltre IVA 22% (pari a € 4.378,00) per un totale di € 24.278,00= 
precisando che la suddetta spesa trova imputazione all’intervento 2.08.01.01 - SIOPE 2102 - 
Cap 3485 "Manutenzione straordinaria strade", gestione competenza, del bilancio di previsione 
e P.E.G. esercizio finanziario 2015. 

5. di disporre che vengano conservati presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento il 
certificato di pagamento, lo Stato Finale dell’opera, il DURC acquisito in merito dalla Stazione 
Appaltante e la restante documentazione. 

 

     La Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Francesca Strazza 

 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì 10.12.2015 Arch. Francesca Strazza 
 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

- la copertura finanziaria. ai sensi IV comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.: 

 
 
Impegno reg.to al n° ……312/15….….………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì …10.12.2015 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tregnago, lì   10.12.2015                                                   La Responsabile del Servizio 
                                                                                           Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 

 
 
 
 
 


